Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

NICOLAI VIGELII I.C.

Marpurgensis celeberrimi

RESPONSORVM
IVRIS CENTVRIÆ QVA-
TVOR, QVARVM PRIMA AN-
TEA EDITA, TRES POSTE-
riores nunquam hæctenus
editæ fuerunt.

IN QVIBVS DIFFICILIMÆ MATERIÆ
*& apud iuris vtriusq̄, interpretes, nunquam antehac
satis explicatæ, dilucidè explicantur, ac In-
dice rerum copioso donantur.*

M. D.

XCIX.

Cum privilegio Cæs. Maiest. decennali.

FRANCOFVRTI,

*Ex Officina Typographica Matthæi Beckeri, im-
pensis Ioh. Theobaldi Schonyvetteri:*

DR. HEDDIE ALLEN

1900

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

PRÆFATIO AV- THORIS AD LE- CTOREM.

MEMORABILE exemplum
vanitatis, odij & calumnie o-
ratorum aduersus Iureconsul-
tos, quod Principibus & Nobi-
libus persuadere conantur, me,
cuius tot monumenta laborum in recuperanda
veteri Iurisprudencia exstant, non esse Iurecon-
sultum. Quos ut mendacij redarguam, Re-
sponſa iuris conſcribere cœpi, in quibus cauſſas
legibus, non leges cauſſis, ut illi ſolent accommo-
do. In primis enim reſpicio ad ius, in quo vel a-
ctior agendo, vel reus excipiendo intentionem
ſuam fundat. Quod aut certum eſt, aut contro-
uerſum: Si certum, nihil eſt difficultatis in re-
ſpondendo, niſi aliqua exceptione, qua & iure
& facto ſubſiſtat elidatur. Sin controuerſum, ea
ſequor qua antea in Ratione iuris controuerſi
cum iudicio legendi obſeruanda monui. Nec

4 PRÆF. AD LECTOR.

Eloquentiam affecto, sed Iurisprudentiam veterum Iurisconsultorum; quam si non assequor, saltem sequor, nisi quod non contentus statum causse proponere, quemadmodum ab illis factum est; sed argumenta utriusq; partis refero, per quæ ad statum causse peruehitur. Ego autem in hisce meis Responsis non solam causas mihi oblatas, sed etiam ab aliis antea tractatas discutiendas sumpsî, illorum responsis ad verbum adiectis, ut intelligatur quantum nostri Iurisconsulti à simplici & graui veterum Iurisconsultorum respondendi ratione recesserint, magis oratoriam vanitatem quam grauitatem iuridicam in respondendo affectantes; qui sepe magno conatu egregie de iure nugantur, non causas legibus, sed leges causis accommodantes. Quare cum proprium sit Iurisconsulti de causis & controuersis hominum iudicare & de iure respondere, ut in hac parte etiam aduersariis satisfaciam, qui me Iurisconsultum esse negant; has quatuor Responsorum iuris centurias nunc in publicum emitto; plura, si mihi vita suppetit, progressu temporis emissurus.

DE

DE UTILITATE IVRIS.
PRUDENTIAE ROMANAE

PER NICOLAVM VIGELIVM I. C. *restituta. Carmen I. A.*

VERSAMVR inter Bartolos,
Balbos & inter Angelos.
Versamur inter Imolas,
Balbos, Socinos, Corneos,
Fulgosios, Accursios,
Et mille quos apponere,
Hæc charta non suffecerit
Et volumus Theoricos,
Et Practicos reuoluimus,
Inque his timemus plurimum,
Quæ sunt timenda neququam,
Præ nube mentis arctæ
Angustia que pectoris.
Sed quæ so quæ sit somni,
Quæ causa tantæ pectorum
Mortalium formidinis
Et cæcitatæ? Edoce.
Est Iurium confusio,
Est artis ignorantia,
Est plena sumptus fabricæ
Subselliorum patris,
Artis loco, *Summaris*
Artis loco sunt Indices,
Quos frustulatim sæpius
Indoctiores colligunt;

Hinc nitimur depromere
De Iure quod clientibus
Respondeamus anxii:
Hinc venditare maximam
Adfuescimus scientiam,
Cæcique pro prudentia
Fouemus Eloquentiam.

Sed æquis his medebitur
Mortalium? quis pectorum
Depellet hanc caliginem,
Et cæcitati consulat?
Fouet peritos Iurium,
Quotcunque tellus Itala,
Quotcunque regnum Gallia,
Iberniz, Germaniz,
Vix vnicus de millibus
Clarissimis medebitur
Contagioni, conferat
Si non opem VIGELIVS,
VIGELIVS quem Cattidos
Amœna Lani littora
Ferunt, tuentur ac fouent,
VIGELIVS ni consulat
Æqui, bonique Præfidis
Qui nomen inter cæteros
Meretur ac Antistidis,
Quamuis ei præconium
Hæc parca laudis secula,
Non largiantur debitum;
Is perrependo Iurium
Quorumlibet fideliter
Derupta Iustrat quia,

Et digerendo singula
 Iustum secutus perpetim,
 Quem monstrat vsus ordinem,
 Minuta quæque propriis
 Suis reponit sedibus :
 Hinc actiones singulas,
 Et competentes quaslibet
 Exceptiones promere
 Licebit, atque Replicas,
 Cum Duplicisque Triplicis,
 Cum Triplicis Quadruplicis.
 Non disputare friuole
 Argutiisvè ludere,
 Clientuli negotium
 Hinc discimus. Sed futiles
 Subtilitates spernere
 Et veritatem quærere,
 Et sanctiones provide
 Seruare sacratissimas,
 Et inuenire propere,
 Et iudicare dextere,
 Omni procul formidine,
 Et mentis ægritudine
 Hinc discimus. non copiam
 Fandi vel Eloquentiam
 Non curiarum Principis
 Implere rixis atria,
 Pro more vel licentius
 Ineptias effundere ;
 Sed discimus rogantibus
 Responfa paucis reddere
 Et dictione simplici,

Graui, decenti Sæuolas
Referre vel Calistratos
Vel Vipianos dixeris;
Et discimus feliciter
Umbraticum secernere
De iure certo. Discimus
Prisco nouum cum derogat,
Nouoque cum nouissimum.

Sed quid moramur pluribus?
Antiqua per VIGELIVM
Romana quando vindicem
Iuris cluet prudentia.
I nunc, Vigeli, Gloria
Virtute parca nominis
Tui per orbis vltimas
Clarescat oras. I licet,
Nec labra cures lurida
Dentesve felle liuidos,
Sed inuidi loquentiam
Quod te decet Prudentia
Ridere victor, gestas.
Rumparis at tu Zoile,
Dum doctiora proferas;
Sed doctior non feres,
Cum lucubrationibus
Vigelianis laculum
Hoc vltimum nil viderit
In iuris arte doctius,
Astra nec quid dignius
Exactiusve adspexerit.

2

NICOLAI VIGELII I.C.
RESPONSORVM IVRIS,
CENTVRIA I.

I C A V S A.

FVERVNT tres fratres, Titius, Manius
& Sempronius, ex quibus Manius Titium
fratrem occidit & aufugit. Sempronius fratris
occisi hereditatem tanquam eius ab intestato
heres occupat, quam ab eo pro dimidia parte Fi-
scus petit, quod Manius hereditate fratris à se
occisi indignus sit: ideoque eius portio fisco sit
delata. *Queritur quid iuris.*

D I S P U T A T I O.

Fiscus intentionem suam fundat in iure, quo hereditas heredi indigno aufer-
tur, & fisco defertur: de quo M. I. C. lib. 3.
cap. 11. q. 1. causa 4. M. I. R. lib. 3. cap. 10. reg. 8. &
lib. 4. cap. 9. reg. 18. At heres, qui defunctum
occidit, hereditate eius est indignus, l. Lu-
cius Titius, ff. de iure fisci. l. cum ratio, §. fin. ff.
de bonis damnatorum. M. I. R. de Reg. 18. Ex
parte Sempronij excipitur distinguendo
hoc modo: Nisi homicida cohæredē ha-
beat: quod tunc portio homicidæ nō de-
feratur fisco, sed cohæredi ad crescat. De
cuius exceptionis iure quæstio est, in qua

A s tota

10 R E S P O N S O R V M I U R I S

tota causa consistit; An scilicet, si hæres hæreditate indignus cohæredem habeat, portio eius fisco non deferatur, sed cohæredi adcreseat? Sempronio huius iuris tâquam suæ exceptionis pbatio incumbit. Speciali lege destituitur, sed ad probandū vtitur hoc argumento; quod factum fratris nō noceat fratri, *l. 2. §. Fratris. ff. Si quis aliquem testari prohibuerit*. At de minore propositione huius argumenti dubitari potest. Non enim factum parricidæ hoc casu fratri Sempronio nocet, quamuis eius portio fisco deferatur: cum Sempronius nihilominus suā portionem in hæreditate occisi saluā habeat, & fiscus etiam substitutum excludat, *Will. F. 154*. Quinimō factum parricidæ plus profuit quam obfuit fratri cur delata est occisi hæreditas: quam alias forte nunquā fuisset adeptus. Itaq; exceptio proposita, tanquā iure non satis probata, non est admittenda, idq; in allodialib. Quo ad feuda vero antiqua, ab occiso relicta, aliud dicendum est: Nam certi iuris est, quod Vafallus, qui fratrem suum occidit, per hoc feudū amittat, idq; non ad dominū, multo minus ad fiscum, sed ad proximiorē adgnatum reuertatur,

M.L.F.

M. I. F. cap. 5. q. 2. reg. 1. except. 1. Accedit M. I. R. lib. 1. cap. 11. reg. 35. except. 2. cum seq.

Idem argumentum tractauit, sed pro fratre, Schurff. cent. 1. consil. 54. in hæc verba: *Vt presentis decisionis veritas magis innotescat, adducam quæ contra illam facere videntur. Et primo licet iure cautum sit, quod is qui occidit aliquem, non possit ei, neque eius heredi succedere, l. Lucius. ubi est notabilis text. Quod uxor occidens maritum, non potest filio eius ex marito procreato succedere, & ibi Bart. in 3. no. ff. de iure fisci. l. cum ratio. §. fin. & ibi Bart. ff. de bonis damna. l. Sororem, C. de iure delib. Tamen isto casu solum admittitur Fiscus, d. l. Lucius, & d. §. fin. Et quamuis Bartol. in d. §. fin. nota. 2. dicit hoc esse verum, nisi sit alius non interficiens, qui in eodem gradu sit cum interfectore, quod videlicet tunc talis excludat Fiscum, allegans ad hoc l. 2. §. fratris. ff. si quis aliq. test. prohib. Tamen hoc videtur contra textum expressum l. Is consequenter, §. 1. ff. famil. hercis. ubi est casus notabilis, quod hæres dignus cohæredi indigno, ea quod non vindicauit necem defuncti, non potest de hoc opponere, nec impedire iudicium diuisoriũ: & sic videtur in terminis nostris quod N. hæres dignus nepotis sui ex fratre non possit oppo-*

opponere cohæredi indigno fratri suo, quod scilicet
 interfecerit fratrem utriusq; & per d. §. 2. Bal.
 in l. Hæreditas. C. de his quib. vt indignis,
 in fin. vers. Et nota quod Bal. expresse repro-
 bat dictum Bart. in d. l. cum ratio, §. fin. sub-
 dens, illum male loqui. & contra casum d. l. is
 consequenter, §. i. Nam si portio cohæredis in-
 digni applicaretur cohæredi digno, sequeretur
 quod hæres dignus conuentus diuisorio iudicio
 familia eriscunda posset excipere de iure suo,
 quod tamen est contra casum illius §. i. Ergo,
 &c. Nec obstat iuxta Bald. ibi Auth. bona da-
 mnatorum. C. de bonis damnat. quia hic
 non venit fiscus causa capitalis damnationis, sed
 ratione indignitatis. Item secundo videtur for-
 titer contra dictam decisionem facere gl. 2. no-
 tab. & approbata communiter in dict. §. i. quæ
 vult, quod occidens testatorem non ipso iure a-
 mittat hæreditatem, sed fiscus auferat ab eo, vt
 ab indigno, & solus fiscus possit hoc opponere, &
 non proximior adgnatus interfecti. Idem vult
 gloss. quam ibi sequuntur Legistæ in d. l. soro-
 rem, in gl. i. ibi: Item alia ratione, quia non
 ei sorori, sed fisco applicaretur. Et sic cohæres in-
 dignus non potest excipere de iure fisci, & ita
 tertij, à quo non habet causam, præallegata glo.
 Tamen istis & aliis non obstantibus, in præsen-
 tiarum

tiarum arbitror contrarium de iure verius, &
ita supra datam responsionem de iure funda-
tam. Et primo probabiliter potest attemperari
decisionem Bar. in d. l. cum ratio, §. fin. esse
veram, in quantum vult, quod si sit alius non
interficiens, qui sit cum interfectore in eodem
gradu, quod talis scil. solus admittatur, excluso
fisco, ad successionem interfecti scil. per text. al-
legat. per Bartol. in d. §. fratris. Vbi dicit Iure-
conf. fratris autem factum fratri non no-
cet, &c. Et licet tex. in d. §. fratris, loquatur in
aliis terminis, & in casu speciali, scil. si vnus
fratrum prohibeat alium testari de nouo, secun-
dum vnum intellectum gl. qui est clarus & bo-
nus secundum Bartol. ibi: vel secundum alium
cum vnus fratrum, qui solus erat institutus in
primo testamento, prohibuit testamentum quo
casu alteri fratri non nocet, sed prodest, habebit
enim partem suam: tamen ratio est generalis,
quia tex. loquitur generaliter, scilicet quia fa-
ctum fratris fratri non nocet. Et regula est,
quod, si lex est specialis, ratio autem generalis,
ratio generaliter sit intelligenda, l. Regula.
ibi: & licet municipum mentio, &c. & ibi
Bar. expresse ad hoc notat. ff. de iuris & facti
ignor. Et sic videtur quod praallegatae leges,
scilicet l. Lucius, l. cum ratio, §. fin. & etiam
l. Ha.

I. Hæreditas in 2. respon. & d. gloss. in d. l. is consequenter, §. 1. & d. l. sororem, *limitentur non procedere in terminis Bart. in d. §. fin. Videlicet quando alius non interficiens sit in eodem gradu cum interfectore, admittatur excluso fisco. In quibus terminis præciso hic sumus: cum factum fratris regulariter non noceat fratri, d. §. fratris. Sed si propter fratricidium alterius fratris solus fiscus admitteretur excluso fratre non interficiente, factum fratris noceret fratri contra d. §. fratris. Ergo, &c. Hactenus disseruit Schurff. de casu proposito, quoad bona occisi allodialia. Ea quæ in d. consilio 54. sequuntur, pertinent ad bona feudalia, in quibus à Schurffio non dissentio.*

II. Iure Saxonico mater in successione filij præfertur ipsius fratribus & sororibus, contra ius civile; sed in ciuitate N. sita in Saxonia, extat statutum, quo patruus defuncti matrem à successione excludit. Quæstio est an statutum illud deroget iuri Saxonia, ut deficiente patruo, fratres & sorores defuncti succedant unà cum matre, secundum ius civile?

D I S P U T A T I O.

Fratrum & sororum defuncti intētio, fundata est in iure, quod cū matre defuncti fratres vel sorores ab intestato succedunt:

dunt: de quo *M. I. C. lib. 10. c. 4. reg. 2. exc. 2.*
& reg. 5. exc. 6. in fin. item M. I. R. lib. 4. c. 6. reg.
6. exc. 7. & reg. 8. exc. 1. Ex parte matris exci-
 pitur, quod ius hoc ciuile per ius Saxonicum,
 quo mater defuncti fratres, & sorores ex-
 cludit, sit sublatum. Quæ exc. approbatur per
 ea, quæ habentur *M. I. R. lib. 1. c. 2. exc. 16.* Sed
 huic exceptioni replicando statutum ciui-
 tatis N. opponitur, quo patruus defuncti
 matrem excludit. Vnde videtur dicendum
 quod ius Saxonicum in d. ciuitate N. sit sub-
 latum. Hæc replicatio ex parte matris non
 negatur, quod ius Saxonicum in dicto casu
 sit mutatum; additur tamen, quod ista mu-
 tatio statuti non sit extendenda ad casum,
 de quo disceptatur. Quæstio in qua caus-
 sa proposita consistit, est, An dictum statu-
 tum ciuitatis N. de patruo defuncti exclu-
 dente matrem, sit extendendum ad casum,
 quo mater defuncti fratres & sorores ex-
 cludit, vt in hoc etiã casu ius Saxonicum
 videatur mutatum? Actoribus probatio
 huius quæstionis incumbit, tum quia af-
 firmant, tum etiam, quia in correctoriis
 statuta ab vno casu ad aliũ non extendun-
 tur, *M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 5. exc. 7.* Ad hæc re-
 gula, quod in correctoriis non admittatur
 exten-

extensio, distinctionem recipit hanc: Nisi extensio in correctoriis nos reduceret ad legem antiquam M.I.R. *d. exc. 7. repl. 3.* Qui casus videtur causæ propositæ inefficax. Nam maior est ratio in fratrib. & sororibus defuncti cum matre admittendis, secundum legem antiquam seu secundum ius ciuile, quam in patruo matrem excludente. Itaque secundum hanc distinctionem videtur in causâ propositâ, pro actoribus respondendum.

Idem argumentum sed pro matre tractat Schurff. *cent. 1. concl. 55. his verbis: Exploratissimi iuris est, quod casus omissus à statuto siue iure municipali remanet in dispositione iuris communis. Quia dispositio limitata in uno casu, non operatur nisi in illo, l. si cum dotem, ff. soluto matrim. in princ. l. commodissime, ff. de liberis & posth. l. si extraneus, cū simil. ff. de condict. ob causam. Et ubi verba statuti cessant, cessat & ipsum statutum, l. illam C. de collatio. & ibi Bald. in 1. notab. Et statutum non potest trahi ad casus per ipsum non decisos, nec ad personas speciales. Ideo si statuto mater excluditur à successione filij extante patruo, non tamen excluderetur amita, nec etiam soror secundum Cyn. in l. 1. C. quæ sit longa*

longa consuetudo. Bald. Paul. de Castro, Alexand. de Imola. in d. l. Illam. *Qua maxime in presentiarum locum sibi vendicant: cum dictum statutum municipale ciuitatis N. commune ius Saxonum corrigat, quod scilicet indifferenter hereditatem liberorū defert matri. Quod etiam erat de iure antiquo, post legem scilicet 12. Tabularum, quod tantummodo matres ad successionem liberorum sine liberis decedentium exclusis fratribus & sororibus vocabat, &c. Et illud ius erat inductum per diuum Claudium & Senatusconsultum Terullianum. Inst. eod. in prin. ibi: Sed hæc iuris licet postea superuenerunt noua iura C. & Auth. admittentia eas scil. cum fratrib. & sororib. Sed lex noua corrigens ius commune, sicut hic dictum statutum prædictum ius commune Saxonum conforme prædicto iuri communi antiquo non extenditur ad casum non expressum etiam ex identitate rationis: Cum in correctoriis etiam ex maiori parte rationis non sit licita extensio. Auth. quas actiones, cum ibi notatis. C. de sacros. Ecclesiis, glo. in l. Tam is, §. 1. in fin. ff. de donat. causa mortis. Bartol. in l. Præcipimus, §. fin. per tex. ibi. C. de appellat. Bart. & Doctor. in l. si vero, §. De iure, ff. solut. matrim. Bart. & Doctor. in d.*

B

Auth.

Auth. *Et est text. rotundus in Auth. de ad- ministr. offic. in sac. appel. in fine. ibi dum dicit: Quoniam dum nihil omnino super istis innovatum sit, antiquam servamus figuram. & ibi: gloss. in verbo. Nihil omnino, quae expresse notat. Et sic clarissime patet quod dictum statutum nedum contra commune ius Saxo- num, sed etiam ll. C. & iura Auth. quae admit- tunt matrem cum fratribus & sororibus, sit in- ductum, sed contra §. Sed cum antea Inst. ad Senatusconsult. Tertullianum, & Auth. defuncto. C. ad Tertul. loquens & disponens in uno casu tantum, scilicet, wann der Vater oder Mutter das Kind abgetheilt / ic. non extenditur ad alium casum in illo non ex- pressum. Et ita quando filiis ab intestato est de- lata hereditas paterna vel alia, & postea dece- dunt, sicut in praesentiarum filio ab intestato pa- tris hereditas pro rata sua delata est, sed quod l. cum habeat ius Saxonum. Et est sine omni scrupulo, &c. Hac Schurffius qui iura C. & Auth. noua appellat respectu iuris Pandecta- rum: sed respectu iuris Saxonici recte antiqua dici possunt, in quibus supra dicta distinctio lo- cum habeat.*

III, *Anna Petro stipulanti, promittit ma- trimonium sub hac conditione, si pater suus con- senserit.*

*senferis. Postea patre non consentiente, secus à
est copula carnalis: Queritur an matrimonium
subsistat?*

D I S P U T A T I O.

Petrus agit ad cōsummandum matri-
monium aduersus Annam actione ex sti-
pulatu: Quæ describitur *M. I. P. lib. 4. cap.
17. & M. I. R. lib. 3. cap. 8. reg. 22.* Ad quam
actionem elidendam ex parte reæ duplex
opponitur exceptio: vna defectus condi-
tionis, altera defectus consensûs patris in
cuius est potestate. Prima exceptio certi
iuris est, quod matrimonio sub conditio-
ne promisso deficiente conditione, defi-
ciat actio per ea, quæ habentur *M. I. P. lib. 4.
cap. 11. quest. 4. except. 3. & M. I. R. d. cap. 8. reg.
21. except. 33.* De facto huius exceptionis si
dubitetur, hoc est, patrem reæ non con-
sensisse, ipsi actori tanquam affirmanti,
probatio incumbet. At actor replicando
elidit hanc exceptionem hæc modo: *Cop-
pula carnali secuta videtur à conditione
contractus recessum, s. Per tuas, de conditio-
nib. adpositis.* Cui replicationi quid obstat
non video. Itaque ratione huius replica-
tionis cæso exceptionem oppositam non
esse admittendam.

Altera ipsius reæ exceptio est, quod pater ipsius, in cuius est potestate, matrimonio non consenserit. Quæ exc. subsistit per ea, quæ habentur *M. I. C. lib. 4. cap. 4. except. 1. & M. I. P. libr. 4. cap. 14. except. 2.* Controuertitur tamen *M. I. R. d. reg. 11. except. 26.* Vbi asseritur hanc exceptionem iure pontificio esse mutatam. Quia tamen hæc mutatio est controuersa, dicendum est, eam non esse attendendam. Nec huic exceptioni obstat quod copula carnalis sit secuta: cum liberi inde nati non sint legitimi, *l. Paulus 11. ff. de statu hominum.* Itaque nisi alia melior ratio adferatur, quæ exceptio proposita elidatur, dicendum ream à petitione actoris esse absolendam.

IV, Titio absenti fratris hereditas est delata. Is ignorans hereditatem sibi esse delatam, absens moritur. Queritur an hereditatem fratris non aditam ad suos heredem transmisit?

D I S P U T A T I O. 131

Regulariter quidem hereditas nondum adita ad heredem non transmittitur: de quo iure agitur *M. I. C. lib. 9. cap. 20. reg. 1. except. 1. & M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 1. except. 1.* De cuius exceptione in causa proposita

posita dubitatur, si is, cui hæreditas delata est, ignorans eam sibi esse delatam, decesserit antequam hæreditatem adiret. Cuius probatio hæredibus absentis incumbit. Probatum autem per ea, quæ habentur *M. I. C. d. exc. 1. repl. 7.* Vbi dicitur, quòd per restitutionem in integrum hæredibus succurratur.

V, Caius, cum peteret hæreditatem Tisij fratris defuncti, nulla liquidatione rerum hæreditariarum facta, ad libellum incertum, incertam etiam sententiam adeptus est, quareus ad restitutionem hæreditatis est condemnatus. Quaeritur, an sententia valeat?

D I S P U T A T I O.

Regulariter quidem præsumitur pro sententia, quòd valeat, *M. I. C. lib. 2. c. 29. q. 2. reg. 2. in prin. & M. I. R. lib. 2. cap. 18. reg. 5. in pr.* Cui obstat excep. hæc, quòd sententia incerta non valeat, nec executionem mereatur, *M. I. C. d. reg. 2. except. 37. & M. I. R. d. reg. 5. except. 23.* Quæ exceptio, cum ipso iure subsistat, & causæ propositæ insit, aliqua distinctione est elidenda: Inter distinctiones autem, quibus elidatur, numeratur & hæc, quòd in vniuersalibus iudiciis, qualis est petitio hæreditatis, admittatur libel-

lus incertus, & incerta sententia, *M. I. R. d. excep. 23. repl. 1.* Ex cuius allegatis patet, non obstante sententiæ incertitudine, ad executionem procedendum esse ita, ut in causa executionis liquidatio & probatio rerum hæreditariarum fiat.

VI, Mæuius, cum negotia Titij gessisset in ciuitate A, domicilium transtulit in ciuitatem B. Titius aduersus eum negotiorum gestorum actionem instituturus, fecit eum in ius vocari in ciuitate A, ubi negotia gesta sunt. At Mæuius fori præscriptionem opponit, quia in ciuitate B, domicilium habeat, ibi iudicium suscepturus. Queritur, quid iuris.

DISPUTATIO.

Mæuius intentionem suam fundat in iure, quo reus ibi, ubi domicilium habet, sit conueniendus, de quo *M. I. C. lib. 2. c. 2. q. 1. excep. 15. & M. I. R. lib. 2. c. 2. q. 2. except. 12.* Cui obstat exceptio hæc, nisi alibi reus cōtraxerit, vel negotium gesserit, cuius nomine conuenitur: tunc enim in eo loco, ubi cōtractum est, vel negotium gestum, conueniri potest, *M. I. C. d. excep. 15. repl. 1. & repl. 6. M. I. R. d. exc. 12. repl. 1.* Qua exceptione eliditur Mæuij fori præscriptio per replicationem opposita. Sed huic obstare vide-

vide

videtur duplicatio hæc, Nisi reus in loco contractus nõ deprehendatur: tunc enim inuitus ad illum locum non est remittendus. Quæ duplicatio ab auctore negatur. Ideoq̃ue de iure huius duplicationis controuersia est, An reus inuitus ad locum contractus sit remittendus? Mæuius eius probatio tanquam suæ duplicationis incumbit. Licet autem sit controuersa, *M. I. R. d. repl. 1. dupl. 3.* tamen, cum in iudicio Cameræ sit approbata, teste *Myns. cent. 2. obs. 5. in fi.* potest admitti. Itaque pro Mæuius reo in casu proposito respondendum.

VII, Scius gessit tutelam filiorum Titij, & ratione non reddita, moritur: in cuius locum alius tutor surrogatur. Post multos annos pupilli maiores annis facti tutela actionem aduersus liberos Scij ad rationem reddendam instituunt. Rei conuenti longissimi temporis, hoc est, triginta annorum præscriptionem obiciunt. Quærisur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Rei conuenti intentionem suam fundant in iure, quo omni actioni, quæ nõ habet speciale tempus præfinitum, triginta annorum obstat præscriptio: de quo *M. I. C. lib. 15. c. 12. in pr. vers. Quibus autem, M. I. R.*

lib. 5. cap. 2. reg. 4. in prin. Computant autem rei tempus à die, quo pater illorum, Scius, mortuus est. At replicando obiicitur, quòd impuberibus tempus non currat, *M. I. C. d. c. 13. exc. 11. repl. 2. dupl. 1. M. I. R. d. reg. 4. excep. 11. repl. 1.* Si igitur computatione facta à tempore, quo impuberes decimum quartum annum compleuerunt, triginta anni nondū sunt elapsi, reis temporis præscriptio ab iis opposita non prodest. In eo autem difficultas est, si pupillorum alij citiùs, alij tardiùs ad pubertatem peruenerint, à quorum pubertate triginta anni computandi. Et videtur dicendum, quòd iis, qui citiùs ad pubertatem peruenerunt, si aduersus illos triginta anni elapsi sint, nihil profit ad elidendam longissimi temporis præscriptionem, quòd fratres tardiùs puberes facti sunt; quoniam illis statim post impletam pubertatem tutelæ actio competiit, *l. Tutores, 28. §. pen. ff. de admin. tut.* Quoniã igitur ij temporis præscriptione à tutelæ actione submoventur; videndum, an illorum portio in hac actione fratribus, quibus temporis præscriptio non obstat, ad crescat? Sed quia tutelæ actio ex quasi contractu oritur, *l. 4. §. Tutelæ ff. de*

ff. de actio. & oblig. test. de obliga. que quasi ex contractu nasc. §. Tutores. Et in contractibus, & quasi contractibus iuri ad crescendi locus non est, *M. I. R. lib. 4. c. 5. reg. 27. excep. 9.* Dicendum fratribus minoribus portiones fratrum maiorum, qui temporis præscriptione ab actione tutelæ excluduntur, non ad crescere, nisi ratione rei, quæ actione ista petitur, puta, quia agitur ad reddendas rationes, & ita ad factum, quod est indiuiduum; potest dici iuri ad crescendi locum esse per ea, quæ habentur *M. I. R. d. exc. 9. rep. 3.*

VIII, *Sempronius moritur relicto filio Clerico & fratre suo Caio, qui ad successionem feudorum à Sempronio relictorum filio excluso petit admitti. Queritur, quid iuris?*

DISPUTATIO.

Caius intentionem suam fundat in iure, quo transuersales defuncto in feuda antiqua succedunt: de quo agitur *M. I. F. c. 4. q. 2. reg. 3. in pr.* Cui actioni obiicitur exceptio hæc, quòd defunctus Sempronius filium reliquerit, per quem frater excludatur, Quæ exceptio ab actore Caio eliditur replicatione hac, quòd filius Clericus in feuda non succedat. Ius huius replicationis, in cōtrouersiam venit, An Clericus in